ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5443/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
seja realizada pintura com tinta refletiva na sinalização viária ou a instalação de tachões
refletivos em toda a extensão da Avenida Agostinho Alves Ramos, no Bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

Durante  o  período  noturno,  a  referida  avenida  apresenta  baixa  iluminação,  o  que
compromete a visibilidade e dificulta a orientação dos motoristas. A pintura refletiva ou a
instalação  de  tachões  refletivos  proporcionará  maior  segurança  no  tráfego,  prevenindo
acidentes  e  garantindo  melhores  condições  de  deslocamento  para  os  condutores  e
pedestres.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE SETEMBRO DE 2025

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL

​